
Studijní cesta za poznáním dobré praxe při implementaci MA 21 do Švýcarska se odehrála v době, kdy jsme 
na Praze 7 byli uprostřed práce na zpracování nového Strategického plánu pro naši městskou část, která se 

dynamicky mění téměř z týdne na týden. Příspěvek se bude věnovat konkrétním inspiracím pro aktuální 
projekty městské části a také využití dokumentů zpracovaných Office féderal du développment

territorial ARE pro Švýcarsko k precizaci formulací strategického plánu v oblasti udržitelného rozvoje. 
Nesmírně cenné je poznání, že též ve Švýcarsku se přístup k prioritám MA 21, k udržitelnému rozvoji a k 

z toho vycházejícím konkrétním projektům proměňuje od zdrženlivého odstupu až po nadšené přijetí a že 
problémy a otazníky jsou, přes rozdílnost obou zemí, překvapivě podobné.

ŠVÝCARSKÉ ZKUŠENOSTI A JEJICH IMPLEMENTACE VE 
VYTVÁŘENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU A KONKRÉTNÍCH 

PROJEKTŮ PRO VEŘEJNÝ PROSTOR NA PRAZE 7

PHDR.ING.ARCH. LENKA BURGEROVÁ, PHD.
RADNÍ PRO ROZVOJ ARCHITEKTURY, URBANISMU A VEŘEJNÉHO PROSTORU, PRAHA 7



Praha 
1850



PRAHA 7 – HOLEŠOVICE, BUBNY, LETNÁ



PRVNÍ BYLA ŽELEZNICE

PRVNÍ BYLA ŽELEZNICE



INDUSTRIÁL NESMÍ ZMIZET – KDO MODERUJE DISKUSI?
- METODA POSTUPNÝCH KROKŮ A PŘESVĚDČOVÁNÍ
- SPOLEČNÉ PROJEKTY MĚSTA A SOUKROMÝCH INVESTORŮ



POHROBCI NEUSKUTEČNĚNÝCH DOPRAVNÍCH ŘEŠENÍ



SOUTĚŽ JAKO OBTÍŽNÉ BŘÍMĚ - ŠTVANICE

2. CENA, Štvanice, RKAW 



STRATEGICKÝ PLÁN

Praha 7  je bezpečným, inspirativním a rozmanitým městem, ve kterém staré 
existuje harmonicky vedle nového. 

Praha 7 je dobrým místem k životu s otevřenou a fungující radnicí, v níž 
hospodární politici a vstřícní úředníci plní své povinnosti vůči svým 
zaměstnavatelům - občanům, zastávají se jich a nenechají nikoho z nich bez 
pomoci. 

Praha 7 je dobře ztvárněný, čistý a udržovaný městský prostor těžící z blízkosti 
řeky, přitahuje nové obyvatele a investory. 

Praha 7 jako pražský art district láká mladé lidi, rodiny, umělce i firmy. 

Praha 7 využívá potenciálu obyvatel všech věkových skupin, vytváří věkově 
rozmanité město, kde paměť nemizí, ale předává se. 

VIZE



STRATEGICKÝ PLÁN

JEDNOTLIVÉ DOKUMENTY, PROJEKTY K NAPLNĚNÍ CÍLŮ



MA 21 – PRAHA 7 V KATEGORII C

CO JSME SE DOZVĚDĚLI VE ŠVÝCARSKU?
• NEJVĚTŠÍ A NEJLÉPE PŘIJÍMANOU ZMĚNU NEPŘINÁŠEJÍ ROZSÁHLÉ, SHORA 

ŘÍZENÉ A V PROCESU NEMĚNNÉ  PROJEKTY, ALE KROK ZA KROKEM 
PROVÁDĚNÁ ZLEPŠENÍ, KDE JSOU OBYVATELÉ SCHOPNÍ SLEDOVAT PROMĚNU 
SVÉHO MÍSTA A MOHOU SE JÍ ÚČASTNIT. 

• PROJEKT, CÍL A PROCES  MUSÍ BÝT PŘEDSTAVEN SROZUMITELNÝM JAZYKEM, 
KTERÝ NEPŘEDPOKLÁDÁ ODBORNOU ZNALOST PROBLEMATIKY.

• NĚKTERÉ ZMĚNY CHTĚJÍ ČAS A NĚKTERÉ HO CHTĚJÍ JEŠTĚ MNOHEM VÍCE – JE 
LEPŠÍ POSTUPOVAT POMALU A SPÍŠE NABÍZET, NEŽ STRAŠIT.

• EXISTUJÍ TAKÉ PROJEKTY, KDE BYLO NUTNÉ UDĚLAT KROK ZPĚT, KTERÉ SE 
NEPOVEDLY TAK, JAK BYLY NAPLÁNOVÁNY. NENÍ OSTUDA TO PŘIZNAT. 

• ZMĚNA VEŘEJNÉHO PROSTORU TAK, ABY LÉPE SLOUŽIL CHODCŮM A 
CYKLISTŮM A ZEJMÉNA TLUMENÍ DOPRAVY A ODEBÍRÁNÍ PARKOVACÍCH MÍST 
JE NELEHKÉ POLITICKÉ ROZHODNUTÍ, BENEFITY JSOU VIDĚT AŽ PO ÚPLNÉM 
DOKONČENÍ PROJEKTU, PROBLÉMY NASTANOU OKAMŽITĚ, JAKMILE SE ZAČNE 
PLÁNOVAT A TRVAJÍ PO CELOU DOBU STAVBY.

• NEJLEPŠÍ VÝSLEDKY OBVYKLE GENERUJE SPOJENÉ ÚSILÍ A INVESTICE MĚST, 
SOUKROMNÍKŮ A MÍSTNÍ KOMUNITY.



MA 21 – PRAHA 7

IMPLEMENTACE 

• VĚTŠÍ DŮRAZ NA SPOLUPRÁCI, PARTICIPACE NENÍ JEN „JEDNOSMĚRNÁ“ S 
OBYVATELI MČ, JE TO SPOLUPRÁCE NA RŮZNÝCH ÚROVNÍCH

• PRO ÚSPĚCH PROJEKTU NELZE OSTATNÍ AKTÉRY – PARTNERY PŘETLAČIT, JE 
TŘEBA NAJÍT KOMPROMISNÍ ŘEŠENÍ, V DLOUHODOBĚ ÚSPĚŠNÝCH 
PROJEKTECH NESMÍ ZŮSTAT HOŘKOST EVIDENTNÍ NEVÝHODNOSTI PRO JEDNU 
ZE STRAN

• NĚKTERÉ ZMĚNY CHTĚJÍ ČAS A NĚKTERÉ HO CHTĚJÍ JEŠTĚ MNOHEM VÍCE –
JEDNO VOLEBNÍ OBDOBÍ VĚTŠINOU NESTAČÍ

• OBNOVA SPOJENÍ S ŘEKOU JE PRÁCE NA DVACET LET, MALÉ ZMĚNY LZE DĚLAT 
OKAMŽITĚ

• NEJVĚTŠÍ PŘEKÁŽKA VÝSADBY STROMŮ VE MĚSTECH: SÍTĚ TECHNICKÉ 
INFRASTRUKTURY

• JAK PŘEKONAT OMEZENÍ, KTERÁ STOJÍ PŘED MĚSTSKOU ČÁSTÍ? MĚSTSKÁ ČÁST 
NENÍ MĚSTO



PROSTUPY PODÉL ŘEKY, MOSTY



PŘÍPRAVENÁ PROPOJENÍ – VÝZVA PRO NÁSLEDUJÍCÍCH DVACET LET



LIBEŇSKÝ MOST JAKO TEST SÍLY OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

http://www.atelier-fna.cz/urb_bubny_overeni.htm



POVODNĚ, HOSPODAŘENÍ S VODOU, PŘÍSTUP K ŘECE



BŘEHY VLTAVY JSOU CENNOU OBLASTÍ



STROMY V ULICÍCH – SÍTĚ, PARKOVÁNÍ, PARTER



DĚKUJI ZA POZORNOST.


